
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 178
24 DE SETEMBRO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 25 DE SETEMBRO DE 2019 (QUARTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM JOAQUIM CG/DPCDH
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM PAULO HENRIQUE CG/CCS
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM ERIBERTO CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM SOARES CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM DANTAS CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM BAKER CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM FERNANDA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 26 DE SETEMBRO DE 2019 (QUINTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas TEN CEL QOPM CAPISTRANO CG/EMG
Fiscal de Dia ao CG CAP QOAPM MESSIAS CG/DP
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM NESTOR CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM ERIBERTO CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM MARIA ROSA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM BAKER CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM ALDA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● NOTA DE INSTRUÇÃO / APROVAÇÃO
O CEL QOPM MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA, Chefe do Estado-Maior 

Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou a Nota de Instrução Nº 001/2019-
DGA, que versa sobre o TREINAMENTO PARA IMPLEMENTAÇÃO DO PAE NA PMPA.

1.  FINALIDADE:  A presente nota de instrução tem por finalidade estabelecer  os
procedimentos para  a realização do treinamento  de utilização do Processo Administrativo
Eletrônico  (PAE),  nas  unidades  operacionais  da  região  metropolitana  e  na  Corregedoria
Geral.

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

2. REFERÊNCIAS
PARÁ. Decreto nº 2.176 de 12 de setembro de 2018. Dispõe sobre o uso do meio

eletrônico  para  a  realização  do  processo  administrativo  no  âmbito  dos  órgãos  e  das
autarquias, fundações, fundos públicos, empresas públicas e sociedades de economia mista,
dependentes do Tesouro Estadual, do Poder Executivo do Estado do Pará. Disponível em:
<http://www.compraspara.pa.gov.br/sites/default/files/D%20E%20C%20R%20E%20T%20O
%20N%C2%BA%202.176.pdf>. Acesso em 18 Set 2019.

___.Plano Estratégico da Polícia Militar do Pará – PMPA. Publicada no Aditamento
ao BG n° 231, de 28 Dez 2018. Disponível em: <https://www.pm.pa.gov.br/sites/default/files/files/
2018/DEZEMBRO/2018_12_28-adit231a_III.pdf>. Acesso em: 12 jun 2018.

___.Portaria nº 130 – GAB. CMD, de 13 de agosto de 2019. Nomeia a Comissão
para implementação do Processo Administrativo Eletrônico no âmbito da Polícia Militar do Pará.
Disponível  em:  <https://www.pm.pa.gov.br/sites/default/files/files/2019/AGOSTO/2019_08_14-
bg151.pdf>. Acesso em: 18 Set 2019.

3. OBJETIVOS
Geral:  Modernizar  os  processos  de  tramitação  de  documentos  na  PMPA,

objetivando a diminuição da compra e fluxo de papel, a economia de gastos com transporte e
guarda de processos, a fácil rastreabilidade dos documentos, a segurança, a confiabilidade e
a integridade da informação;

Específico:
1.  Capacitar  policiais  militares  que  trabalham  na  atividade  meio  das  Unidades

Operacionais e Corregedoria Geral, para uso do Processo Administrativo Eletrônico;
2. Proporcionar maior celeridade no trâmite da documentação existente;

4. DESENVOLVIMENTO
a. Coordenação:
1. Coordenador Geral: CEL PM MAURO – ASTEC;
2. Coordenação Executiva: MAJ PM AVIZ – DGA;
3. Coordenação de Treinamento: MAJ PM MESQUITA – CITEL;

b. Condições de Execução:
Tipo / Modalidade: Formação Técnico Profissional / Presencial;
Público alvo: Oficiais e praças;
Uniforme: 6º A (transito e expediente);
Cronograma de Treinamento:

Nº DATA/HORA ÓRGÃO QUANT. LOCAL TOTAL

CORREGEDORIA 16

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

01
26 e 27 SET 2019

08h30 às 12h30

Laboratório de
informática da Delegacia

Geral 
25 PM’s

CPA 3

BPA 3

CIPFLU 3

Nº DATA/HORA ÓRGÃO QUANT. LOCAL TOTAL

01

30 SET e 01 OUT 19
08h30 às 12h30

CPC I (Sede) 04

PRODEPA
22 PM’s

02 1º BPM 04

03 2º BPM 04

04 10º BPM 03

05 20º BPM 04

06 24º BPM 03

Nº DATA/HORA ÓRGÃO QUANT. LOCAL TOTAL

01

30 SET e 01 OUT 19
13h00 às 17h00

CPE (Sede) 02

PRODEPA
22 PMs

02 BPEV 03

03 BPRv 03

04 CIPOE 03

05 CIEPAS 03

06 CIPTUR 03

07 BPOP 03

08 BPGDA 02

Nº DATA/HORA ÓRGÃO QUANT. LOCAL TOTAL

01

02 e 03 OUT 2019

08h30 às 12h30

CME 04

PRODEPA

22 PMs

02 BPCHOQUE 04

03 BPOT 04

04 CAVALARIA 04

05 CANIL 03

06 CIOE 03

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

Nº DATA/HORA ÓRGÃO QUANT. LOCAL TOTAL

01

02 e 03 OUT 19

13h00 às 17h00

CPCP II 04

PRODEPA
20 PMs02 25º BPM 04

03 26º BPM 04

04 27º BPM 04

05 28º BPM 04

Nº DATA/HORA ÓRGÃO QUANT. LOCAL TOTAL

01

07 e 08 OUT 19

08h30 às 12h30

CPRM 04

PRODEPA 22 PMs

02 6º BPM 04

03 29º BPM 04

04 30º BPM 04

05 21º BPM 03

06 2ª CIPM 03

5. PRESCRIÇÕES DIVERSAS
1. O Coordenador Executivo deverá providenciar o agendamento dos treinamentos

junto aos Órgãos colaboradores;
2.  O Coordenador de Treinamento deverá providenciar  a equipe de instrução de

acordo com o cronograma constante na presente Nota;
3. As  Unidades  Operacionais  e  a  Corregedoria  deverão  informar  ao  Centro  de

Informática e Telecomunicações (CITEL), antes da execução do treinamento de sua unidade, a
relação do efetivo que participará da capacitação, contendo nome completo, CPF, MF e e-mail;

4. O CITEL deverá providenciar o cadastramento no site do Governo Digital, para
acesso ao PAE, de todos os policiais militares indicados pelas unidades para realização do
treinamento;

5. Após a realização do treinamento as Unidades deverão elaborar e tramitar toda a
documentação existente via processo administrativo eletrônico, informando ao Presidente da
Comissão de Implantação do PAE qualquer impedimento para tal;

6.  Ao final  do treinamento o Coordenador Executivo deverá providenciar relatório
contendo todo o efetivo capacitado;

7.  Os  casos  omissos  na  presente  Nota  de  Instrução  serão  definidos  pelo
Coordenador Geral;

Quartel em Icoaraci-PA, 23 de setembro de 2019.
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL – CEL QOPM RG 18347

CHEFE DO DGA

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● ESCALA SEMANAL DE PLANTÃO DE OFICIAIS DA ODONTOCLÍNICA
DATA OFICIAL  DE  PLANTÃO HORÁRIO

30/09/19 SEGUNDA-FEIRA CAP PM CAMILLA ANAISSI 19:00 h às 07:00 h

01/10/19 TERÇA-FEIRA MAJ BM CAROLINE 19:00 h às 07:00 h

02/10/19 QUARTA-FEIRA CAP PM CAROLINE 19:00 h às 07:00 h

03/10/19 QUINTA-FEIRA CAP PM CAMILLA 19:00 h às 07:00 h

04/10/19 SEXTA-FEIRA CAP PM CLYVIA 19:00 h às 07:00 h

05/10/19 SÁBADO 2º TEN PM GUIMARÃES 07:00 h às 07:00 h

06/10/19 DOMINGO 2º TEN PM CAVALCANTE 07:00 h às 07:00 h

OBS: SEGUNDA / TERÇA / QUARTA /  QUINTA E SEXTA-FEIRA: 
          07:00h ÀS 19:00h:  EXPEDIENTE NORMAL
          19:00h ÀS 07:00h: OFICIAL DE PLANTÃO 

- SÁBADO E DOMINGO: 
07:00h ÀS 07:00h:  OFICIAL DE PLANTÃO                                                       

CARLOS ADRIANO BENTES HORTA – TEN CEL QOSPM RG 27248
DIRETOR DA ODONTOCLINICA DA PM/PA  

(Ofício nº 380/2019 – ODC).

● SUBSTITUIÇÃO DE SERVIÇO / AUTORIZAÇÃO
O  CEL  QOPM  CARLOS  MAX  AMARAL  DANTAS,  Chefe  do  Departamento

Geral  de  Operações  da PMPA (Icoaraci),  no uso de suas atribuições legais, informou a
este Comando que autorizou a substituição do serviço de Superior de Dia entre o MAJ QOPM
ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO (QCG/DEI) e o MAJ QOPM ANTÔNIO SÉRGIO
DE ALMEIDA  CARVALHO  (QCG/EMG).  Ficando o MAJ QOPM  CARVALHO  encarregado
pelo serviço do dia 28/09/2019 (sábado), em referência a escala publicada no BG N° 157, de
26 AGO 2019 (Ofício n° 815/2019 - Seç.Repr./DGO).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

● INCLUSÃO DE DEPENDENTE
O CEL QOPM FRANCISCO MOTA  BERNARDES,  Diretor  de  Pessoal  da  PMPA

(Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que autorizou:
I –  A inclusão como dependente do MAJ QOPM RG  33510 SÉRGIO GOMES DE

LIMA NETO, do  20º  BPM,  a  menor  JADE  DA COSTA  LIMA (filha),  nascida  em  02  de
setembro de 2019, portadora do CPF Nº 085.831.182-80, de acordo com cópia de certidão de
nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota nº 242/2019 – DP/1).

II – A inclusão como dependentes do CAP QOAPM RG 16899 ADELSON GALÚCIO
FIALHO, do 35º BPM, a Srª TERESA CRISTINA DA SILVA FIALHO (esposa) nascida em 17
de julho de 1970, portadora do CPF Nº 388.091.332-34 e a menor NORMA VITÓRIA DA
SILVA FIALHO (filha), nascida em 06 de julho de 2003, portadora do CPF Nº 028.453.392-08,
de acordo com cópias de certidões de casamento e nascimento, apresentadas na Diretoria de
Pessoal (Nota nº 242/2019 – DP/1).

III – A inclusão como dependente do 2º TEN QOAPM RG 23626 SÉRGIO SILVA, do
35º BPM, a menor ANA GABRIELLE SOUZA SILVA (filha), nascida em 27 de junho de 2019,
portadora  do  CPF Nº  084.548.582-29,  de  acordo  com cópia  de  certidão  de  nascimento,
apresentadas na Diretoria de Pessoal (Nota nº 242/2019 – DP/1).

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM ULISSES MARQUES LOBO, Comandante do CPR VII (Capanema),

no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que foi concedido ao MAJ
QOPM RG 33477 ADRIANO RAIOL DA SILVA BARBOSA, Comandante da 1ª CIPM, o gozo
de 15 (quinze) dias de férias regulamentar,  referente ao ano de 2018, exercício 2019, no
período de 02 a 16 de setembro 2019. Passando a responder pelo Comando da 1ª CIPM o
MAJ QOPM RG 37972 LAÉRCIO AUGUSTO GURJÃO FERNANDES, acumulativamente com
a função que já exerce (Nota nº 243/2019 – DP/1).

O TEN CEL QOPM ED-LIN ANSELMO DE LIMA, Comandante do 2º BPM (Belém),
no uso de suas atribuições legais,  informou à Diretoria de Pessoal,  que foi concedido ao 2º
TEN QOPM RG 38884 MARCOS VINÍCIUS DE SOUZA BRASIL, do 2º BPM, o gozo de 15
(quinze) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, no período de
20 de setembro a 04 de outubro de 2019 (Nota nº 243/2019 – DP/1).

A Srª ROSIANE S. M. BARBOSA, Coordenadora de Recursos Humanos da SEGUP,
no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que foi concedido ao CEL
QOPM RG 18327 MARCELLO AUGUSTO BASTOS LEÃO, à disposição da SEGUP, o gozo
de 15 (quinze) dias de férias regulamentar,  referente ao ano de 2018, exercício 2019,  no
período de 16 a 30 de setembro de 2019 (Nota nº 243/2019 – DP/1).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 4794/2019-CCG DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e 
Considerando os termos do Processo nº 2019/456291, 
RESOLVE: 
EXONERAR TEN CEL QOPM RICARDO BATISTA DA SILVA, do cargo em comissão

de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do
Sistema Penitenciário, a contar de 19 de setembro de 2019. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Casa Civil da Governadoria do Estado, 23 de setembro de 2019. 

PARSIFAL DE JESUS PONTES 
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO 

(Transc. Diário Oficial nº 33.991, de 24/09/2019). 

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 1928/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuição prevista no Artigo 66, § 1º da Lei  N° 5.251/1985 e considerando os termos do
despacho  da  Procuradoria-Geral  do  Estado  nos  autos  do  Processo  nº  201900028666
(2019/398098), 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

Art. 1º AUTORIZAR o deslocamento do TEN CEL QOPM RG 21186 21186 JORGE
CARLOS GONÇALVES  VASCONCELOS, para a República Italiana, no período de 23 de
setembro de 2019 a 23 de novembro de 2019, em gozo de Licença Especial, sem ônus para a
Corporação, não havendo impedimentos legais e judiciais para o afastamento do Estado.

Art.  2º  AUTORIZAR o  deslocamento  da  MAJ  QOPM  RG  12939  SIMONE
FRANCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS, para a Cidade de PARIS/FRA e LONDRES/ING, no
período de 20 a 27 de novembro de 2019, em gozo de férias regulamentar, sem ônus para a
Corporação, não havendo impedimentos legais e judiciais para o afastamento do Estado.

Art. 3º AUTORIZAR o deslocamento do CAP QOPM RG 37970 JAIRO CHAGAS DO
NASCIMENTO FILHO, para Buenos Aires/ARG, no período de 10 a 16 de outubro de 2019,
em gozo de férias regulamentar, sem ônus para a Corporação, não havendo impedimentos
legais e judiciais para o afastamento do Estado.

Art. 4º AUTORIZAR o deslocamento do CAP QOSPM RG 37720 JOSÉ MARIA DOS
SANTOS COELHO JÚNIOR, para a Kansas-City, Estados Unidos da América, no período de
27 de outubro a 03 de novembro de 2019, em gozo de férias regulamentar, sem ônus para a
Corporação, não havendo impedimentos legais e judiciais para o afastamento do Estado.

Art. 5º AUTORIZAR o deslocamento da CAP QOPM RG 37966 INGRID CRISTINA
CAMPOS DO NASCIMENTO, para Buenos Aires/ARG, no período de 10 a 16 de outubro de
2019,  em  gozo  de  férias  regulamentar,  sem  ônus  para  a  Corporação,  não  havendo
impedimentos legais e judiciais para o afastamento do Estado.

Art. 6º  AUTORIZAR o deslocamento da CAP QOSPM RG 37712 LOUISE SAUMA
DE OLIVEIRA SOARES, para os Estados Unidos da América, no período de 17 de novembro
a 01 de dezembro de 2019, em gozo de férias, sem ônus para a Corporação, não havendo
impedimentos legais e judiciais para o afastamento do Estado.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019. 

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3382/2019 – DP/2.
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; 

Considerando o Oficio nº 658/1ª Seç/CPR X, de 26 de agosto de 2019;

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 1º SGT PM RG 23551 MARCOS RONALDO PEREIRA, do 15º

BPM  (Itaituba)  /  CPR  X  (Itaituba),  da  função  de  Comandante  do  72°  Pelotão  Policial
Destacado de Jacareacanga.

Art. 2° NOMEAR o 2º SGT PM RG 21005 IVANILDO DA LUZ GAMA, do 15º BPM
(Itaituba)  / CPR X (Itaituba),  para exercer a função  de Comandante do 72° Pelotão Policial
Destacado de Jacareacanga.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação  retroagindo seus
efeitos a contar de 02 de setembro de 2019.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Ofício nº 2766/2019 - DP/2). 

PORTARIA N° 3299/2019 – DP/2.
O COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea c, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando o Ofício n° 1523/2019 – CONJUR/03, de 12 de setembro de 2019; 
Considerando os termos do Ofício n° 2118/2019 – PGE-PCTA, de 04 SET 2019 e

conforme os termos do processo nº 0004292-82.2019.814.0200;
RESOLVE:
Art.  1º  AGREGAR o  SD PM RG 38757  MARLISSON DE  SOUZA AQUINO, por

haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar de 26 de abril de 2017 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3375/2019 – DP/2.
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o Memorando n° 057/2019-CPP, de 12 de setembro de 2019; 
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o  1º  SGT PM  RG  16880  JAIME  AUGUSTO  DOS  SANTOS

GLINS, por haver completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço na PMPA.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

Art.  2º  Afasta  o  policial  militar  de  suas  devidas  funções  e  atribuições  por  ter
completado 30 anos de efetivo serviço, providencie seus respectivos comandantes, chefes e
diretores.

Art.  3°  O  policial  militar  deverá  providenciar  as  documentações  necessárias
conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 22 no Aditamento n° 134/2016 – PMPA.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 11 de janeiro de 2019 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 3420/2019 – DP/2.
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,  no

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea b, da Lei Estadual n°

5.251/1985; Considerando a ATA 004/19;
 RESOLVE:
Art. 1º  AGREGAR o 3º SGT PM RG 16139 ADILSON FERREIRA VIANA,  por ter

sido julgado incapaz, definitivamente, enquanto tramita o processo de reforma.
Art. 2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 24 de setembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 3421/2019 – DP/2.
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,  no

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea b, da Lei Estadual n°

5.251/1985; Considerando a ATA 009/19;
RESOLVE:
Art. 1º  AGREGAR o CB PM RG 32929 JORGE ALEX MEDEIROS ALVES,  por ter

sido julgado incapaz, definitivamente, enquanto tramita o processo de reforma.
Art. 2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 24 de setembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

PORTARIA N° 3422/2019 – DP/2.
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,  no

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea b, da Lei Estadual n°

5.251/1985; Considerando a ATA 006/19;
RESOLVE:
Art. 1º  AGREGAR o 3º SGT PM RG 26086 ORIVALDO DA SILVA NASCIMENTO,

por ter sido julgado incapaz, definitivamente, enquanto tramita o processo de reforma.
Art. 2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 24 de setembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 3423/2019 – DP/2.
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,  no

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea b, da Lei Estadual n°

5.251/1985; Considerando a ATA 005/19;
RESOLVE:
Art.  1º  AGREGAR o  3º  SGT  PM  RG  19941  ANTONIO  CARLOS  SILVA  DE

OLIVEIRA,  por ter  sido  julgado incapaz,  definitivamente,  enquanto  tramita  o  processo de
reforma.

Art. 2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de setembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 3424/2019 – DP/2.
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,  no

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea b, da Lei Estadual n°

5.251/1985; Considerando a ATA 011/19;
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR a CB PM RG 35534 AMANDA DA SILVA MARQUES, por ter sido

julgado incapaz, definitivamente, enquanto tramita o processo de reforma.
Art. 2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de setembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 3425/2019 – DP/2.
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,  no

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea b, da Lei Estadual n°

5.251/1985; Considerando a ATA 002/19;
RESOLVE:
Art. 1º  AGREGAR o 2º SGT PM RG 18637 GERSON VITORIANO DE OLIVEIRA,

por ter sido julgado incapaz, definitivamente, enquanto tramita o processo de reforma.
Art. 2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 24 de setembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3428/2019 – DP/2.
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o Ofício nº 1498/2019 – P/1, de 19 de Setembro de 2019; 
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o 2º SGT PM RG 16727 CARLOS ALBERTO MOREIRA LOPES,

por haver completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço na PMPA.
Art.  2º  Afasta  o  policial  militar  de  suas  devidas  funções  e  atribuições  por  ter

completado 30 anos de efetivo serviço, providencie seus respectivos comandantes, chefes e
diretores.

Art.  3°  O  policial  militar  deverá  providenciar  as  documentações  necessárias
conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 22 no Aditamento n° 134/2016 – PMPA.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação  a contar de 27 de
Outubro de 2019 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

● ATO DO CHEFE DE ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 3281/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Conforme Ofício nº 2040/2019 – P1/BPOP, de 08 de agosto de 2019, que anexa o

requerimento firmado pelo 3º SGT PM RG 21237 ERIVALDO POMPEU RODRIGUES;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 21237 ERIVALDO POMPEU RODRIGUES,

por interesse próprio, do BPOP (Americano) / CPE (Belém) para o 32º BPM (Cametá) / CPR
IX (Abaetetuba).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3334/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  2º  SGT PM RG 19977 FLÁVIO LUCAS MENEZES, por

necessidade do serviço, do 1º BPM / CPC I (Belém) para o 10º BPM / CPC II (Icoaraci).
Art. 2º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 17806 MAURÍCIO OLIVEIRA MARINHO, por

necessidade do serviço, do 10º BPM / CPC II (Icoaraci) para o 24º BPM / CPC II (Belém).
Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.,
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3335/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR o inciso II, do artigo 25, da Portaria 2542/2019-DP2, publicada no

Boletim Geral nº 127/2019 PMPA, que TRANSFERIU o 3º SGT PM RG 14936 LUCIVALDO
CORREA MENDES, por interesse próprio, do BPOP (Americano) / CPE (Belém) para o CFAP
(Belém) / DEI (Icoaraci).

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de setembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3341/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando  os  termos  da  Ata  de  Conclusão  do  Estágio  de  Readaptação  e

Atualização Profissional / ERAP-2019, publicada em Boletim Geral nº 171/2019 PMPA;
RESOLVE:
Art.  1º  CLASSIFICAR  o  3º  SGT PM RG 13796  ANTÔNIO  CARLOS  DA SILVA

JÚNIOR, na Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA (Icoaraci).
Art.  2º  CLASSIFICAR  a  3º  SGT PM  RG 11126  ELIZABETH SUELY DA SILVA

SANCHES, no 20º BPM / CPC I (Belém).
Art. 3º CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 13903 AGNALDO DE CASTRO SILVA, no

Comando de Policiamento da Região Metropolitana (Ananindeua).
Art. 4º  CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 24167 JONAS DA SILVA COSTA, no 27º

BPM / CPC I (Belém).
Art. 5º CLASSIFICAR o CB PM RG 34697 ADMIR DO COUTO COSTA, na 2ª CIPM

(Benevides) / CPRM (Ananindeua).
Art. 6º  CLASSIFICAR os policiais militares a seguir,  no Centro de Treinamento da

PMPA (Outeiro):
I – CB PM RG 10785 ANTONIO NILSON DE OLIVEIRA CASTRO;
II – SD PM RG 22433 ELTON CARLOS DA COSTA SILVA.
Art.  7º  CLASSIFICAR  os  policiais  militares  a  seguir,  no  19º  BPM  /  CPR  VI

(Paragominas):
I – CB PM RG 17813 AILTON SOARES DA SILVA;
II – CB PM RG 20226 WERBERT ANCHIETA GONÇALVES.

Art. 8º CLASSIFICAR os policiais militares a seguir, no 1º BPM / CPC I (Belém):
I – CB PM RG 28241 DENIVAL FERREIRA GONÇALVES;
II – CB PM RG 34858 ARÃO GONÇALVES PINHEIRO NETO;
III – SD PM RG 39661 DIEGO DE OLIVEIRA MIRANDA.

Art. 9º  CLASSIFICAR o CB PM RG 23198 TONNY MICHELO CRUZ MAGNO, na
Comissão Permanente de Controle Interno da PMPA (Icoaraci).

Art.  10.  CLASSIFICAR  o  CB  PM  RG  12481  RAIMUNDO  NONATO  MENEZES
PEREIRA, na Academia de Polícia Militar da PMPA (Marituba).

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

Art. 11. CLASSIFICAR os policiais militares a seguir, na Diretoria de Apoio Logístico
da PMPA (Icoaraci):

I – SD PM RG 36509 MÁRCIO MORAES DA SILVA;
II – SD PM RG 19985 EDMAR REIS DE SOUZA.

Art. 12.  CLASSIFICAR o SD PM RG 18148 NILSON SOUZA DA SILVA,  no CFAP
(Belém) / DEI (Icoaraci).

Art. 13.  CLASSIFICAR o SD PM RG 27524 ROBSON LUCHARD PINA DA SILVA,
no RPMONT / CME (Belém).

Art. 14. CLASSIFICAR o CB PM RG 34863 IVO SANTANA CARDOSO JÚNIOR, no
21º BPM (Marituba) / CPRM (Ananindeua).

Art. 15. CLASSIFICAR o SD PM RG 39473 MOISES MARTINS VIANA, no 24º BPM
(Belém) / CPC II (Icoaraci).

Art.  16.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3356/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 829/2019 – P1/8º BPM, de 14 AGO 2019;
RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR os Incisos XLI e o XLII do Art. 1º da Portaria nº 2574/2019 – DP/

2, publicada no Boletim Geral nº 129/2019 – PMPA, passando a ter a seguinte redação:
ONDE SE LÊ: Art. 1º  TRANSFERIR, por interesse próprio, do Polo de Ensino de

Castanhal para o 5º BPM / CPR III (Castanhal).
XLI - 3º SGT PM RG 20285 RENATO ANTÔNIO DA SILVA MESQUITA
XLII - 3º SGT PM RG 15949 FRANCISCO DE ASSIS COSTA SARAIVA
LEIA-SE:  Art.  1º  TRANSFERIR,  por  interesse  próprio,  do  Polo  de  Ensino  de

Castanhal para o 8º BPM/CPR XI (Soure), os policiais militares a seguir:
XLI - 3º SGT PM RG 20285 RENATO ANTÔNIO DA SILVA MESQUITA
XLII - 3º SGT PM RG 15949 FRANCISCO DE ASSIS COSTA SARAIVA
Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

PORTARIA Nº 3357/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
para fins de regularização funcional; 

Considerando os termos do Ofício nº 263/2019/CPR V/P1, 03 de setembro de 2019;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR  a CB PM RG 36226 MARIANA PAIVA LIMA, por interesse

próprio, do 22º BPM (Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção) para o 7º BPM / CPR V
(Redenção).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3358/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 726/2019-P/1-CPRM, de 06 SET 2019; 
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 38166 JOSE WELLINGTON RIBEIRO DA SILVA,

por  necessidade  do  serviço,  do  10º  BPM  /  CPC  II  (Icoaraci)  para  o  6º  BPM  /  CPRM
(Ananindeua).

Art. 2º TRANSFERIR o SD PM RG 39088 DEIVID TEODOMIRO UCHOA VELASCO,
por  necessidade  do  serviço,  do  Comando  de  Policiamento  da  Região  Metropolitana
(Ananindeua) para o Comando de Policiamento da Capital II (Icoaraci).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3359/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 710/2019 – P/1 – CPRM, de 04 SET 2019; 
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 37389 KLEITON MARCELO FERNANDES DA
MATA,  por  necessidade  do  serviço,  do  30º  BPM/CPRM  (Ananindeua)  para  o  BPOP
(Americano) / CPE (Belém).

Art. 2º  TRANSFERIR o SD PM RG 41052 WELLINGTON DA GAIA RODRIGUES,
por  necessidade  do  serviço,  do  BPOP  (Americano)  /  CPE  (Belém)  para  o  21º  BPM
(Marituba) / CPRM (Ananindeua).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3361/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 603/2019 – P/1 – CPR III, de 02 SET 2019;

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  35215  ROBSON  JUNIOR  ALENCAR

BITTENCOURT,  por  necessidade  do  serviço,  do  Comando  de  Policiamento  Regional  III
(Castanhal) para o 12º BPM / CPR III (Castanhal).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3362/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 703/19 – P/1-CPRM, de 03 SET 2019;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o CB PM RG 33225 ALERILSON DE SOUZA COSTA, por

necessidade do serviço, do 21º BPM (Marituba) /  CPRM (Ananindeua) para o 29º BPM /
CPRM (Ananindeua).

Art.  2º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  43011  JOHNNY  ATAÍDE  DA COSTA,  por
necessidade do serviço, do Comando de Policiamento da Região Metropolitana (Ananindeua)
para o 21º BPM (Marituba) / CPRM (Ananindeua).

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3364/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
para fins de regularização funcional; 

Considerando os termos do Ofício nº 823/2019 – P1/CPE, de 06 de setembro de
2019; que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 33268 PAULO AFONSO BARBOSA
DA CONCEIÇÃO JÚNIOR;

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR  o  CB  PM  RG  33268  PAULO  AFONSO  BARBOSA  DA

CONCEIÇÃO JÚNIOR, por interesse próprio, do BPGDA/CPE (Belém) para a CIPOE/CPE
(Belém).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3365/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 1323/2019 – P/1, de 22 de agosto de 2019, 
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 36476 RODRIGO ABEL SANTOS RODRIGUES,

por interesse próprio, do 10º BPM / CPC II (Icoaraci) para o BPA / CPA (Belém).
Art.  2º  TRANSFERIR  o  SD PM RG 39008  BRUNO FERNANDES GOMES,  por

interesse próprio, do BPA / CPA (Belém) para o 10º BPM / CPC II (Icoaraci).
Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

PORTARIA Nº 3366/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 1322/2019 – P/1, de 22 de agosto de 2019, 
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR  o  3º SGT PM RG 19527 CARLOS AUGUSTO RODRIGUES

SALGADO, por interesse próprio, do 10º BPM / CPC II (Icoaraci) para o BPA / CPA (Belém).
Art.  2º  TRANSFERIR  o  3º  SGT  PM  RG  22988  RAMILDO  BARBOSA  DA

CONCEIÇÃO,  por  interesse  próprio,  do  BPA /  CPA (Belém)  para  o  10º  BPM  /  CPC  II
(Icoaraci).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3367/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 436/2019 – SEC./FAS-PM, de 30 de agosto de

2019; que anexa o requerimento firmado pelo 3º SGT PM RG 13022 PAULO SERGIO ROSA
MARQUES;

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 13022 PAULO SERGIO ROSA MARQUES,

por interesse próprio, do Fundo de Assistência Social da PMPA (Belém) para a 10ª CIPM
(Capitão Poço) / CPR VII (Capanema).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3374/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR o artigo 1º da Portaria nº 2332/2018 – DP/2, publicada no Boletim

Geral nº 121/2019 – PMPA, passando a ter a seguinte redação:

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

ONDE SE LÊ: Art.  1º  TRANSFERIR o  3º  SGT PM RG 22057 JEAN RICARDO
PIRES DOS SANTOS, por interesse próprio, da 8ª CIPM (Moju) / CPR IX (Abaetetuba) para o
Comando de Policiamento da Capital I (Belém).

LEIA-SE:  Art. 1º  TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 22057 JEAN RICARDO PIRES
DOS SANTOS, por necessidade do serviço, da 8ª CIPM (Moju) / CPR IX (Abaetetuba) para o
Comando de Policiamento da Capital I (Belém).

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 24 de setembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3377/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 679/2019-P/1-CPRM, de 26 AGO 2019;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR a SD PM RG 38870 AMANDA LILIAN LOBÃO FERREIRA, por

necessidade do serviço, do Comando e Policiamento da Região Metropolitana (Ananindeua)
para o 6º BPM / CPRM (Ananindeua).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3378/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 574/2019-P/1-CPR III,  de 20 de agosto de

2019; que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 34925 HEVERSON IVALDO DO
NASCIMENTO SILVA e Outros.

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR por interesse próprio, do 12º BPM (Santa Izabel) /  CPR III

(Castanhal) para o Comando de Policiamento Regional III (Castanhal), os policiais militares a
seguir:

I – CB PM RG 34925 HEVERSON IVALDO DO NASCIMENTO SILVA;
II – CB PM RG 37126 ZIDIELLYSON NAZARENO LIMA FERREIRA;

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

III – CB PM RG 38625 RÔMULO DA SILVA GASPAR;
IV – SD PM RG 41888 JAMEZ DEAN RODRIGUES DAMASCENO.
Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3379/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 464/2019 – P1/CorGeral, de 28 de agosto de

2019; que anexa o requerimento firmado pelo 1º SGT PM RG 15778 PAULO HENRIQUE
CARDOSO SOBRINHO;

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  1º  SGT  PM RG  15778 PAULO  HENRIQUE CARDOSO

SOBRINHO,  por  interesse  próprio,  da  Corregedoria  Geral  da  PMPA  (Belém)  para  a
Corregedoria do CPR XI (Soure).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3383/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Conforme os termos do Ofício nº 447/2019-P3/CPR XII, de 26 AGO 2019; que anexa

o requerimento firmado pelo CB PM RG 37693 EDER FERREIRA ALBUQUERQUE;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 37693 EDER FERREIRA ALBUQUERQUE, por

interesse próprio, do 9º BPM / CPR XII (Breves) para o Comando de Policiamento Regional
XII (Breves).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

PORTARIA Nº 3413/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 3371/2019-DEI/Expediente, de 23 SET 2019;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR a CB PM RG 32591 ANA CLEIDE SOUZA DE OLIVEIRA, por

interesse próprio,  da Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA (Icoaraci) para o 27º BPM /
CPC I (Belém).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3417/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR o Art. 19 da  Portaria nº 3049/2019-DP/2, publicada no Boletim

Geral nº 170/2019 – PMPA, passando a ter a seguinte redação:
ONDE SE LÊ:  Art.  19.  TRANSFERIR  o 2º  SGT PM RG 17357 JOÃO BATISTA

BARROSO RODRIGUES, por interesse próprio, do CFAP / DEI (Belém) para o Centro de
Inteligência da PMPA (Icoaraci).

LEIA-SE: Art.  19.  TRANSFERIR  o  2º  SGT  PM  RG  17357  JOÃO  BATISTA
BARROSO  RODRIGUES, por interesse próprio,  do CFAP /  DEI (Belém) para o  6º BPM /
CPRM (Ananindeua).

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3418/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 663/2019 – CME/1ª Seção, de 20 SET 2019;
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

Art.  1º  TRANSFERIR a  CB  PM  RG  30831  DÉBORA  CRISTINA  OLIVEIRA
ANDRADE,  por necessidade do serviço, do 17º BPM (Xinguara) /  CPR XIII  (São Félix do
Xingu) para o Comando de Missões Especiais (Belém).

Art.  2º  TRANSFERIR o SD PM RG 35347 CHARLLYS FABRÍCIO DE OLIVEIRA
MOURA SANTOS, por necessidade do serviço, do Comando de Missões Especiais (Belém)
para o 17º BPM (Xinguara) / CPR XIII (São Feliz do Xingu).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de setembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3434/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  3º  SGT PM RG 24713  JOSE FREITAS DO VALE,  por

necessidade do serviço, da 9ª CIPM (São Miguel do Guamá) / CPR III (Castanhal) para a 1ª
CIPM (Salinas) / CPR VII (Capanema).

Art.  2º  TRANSFERIR o  3º  SGT PM RG 18159 MILTON SOUZA CARRERA, por
necessidade do serviço, do 25º BPM (Mosqueiro) / CPC II (Icoaraci) para o 19º BPM / CPR VI
(Paragominas).

Art.  3º  TRANSFERIR o  CB PM RG 34505 LEONARDO CEZARIO DA SILVA, por
necessidade  do  serviço,  da  Diretoria  de  Ensino  e  Instrução  da  PMPA (Icoaraci)  para  o
Comando de Policiamento da Região Metropolitana (Ananindeua).

Art. 4º  TRANSFERIR o SD PM RG 40194 JOSÉ RAICELISON SILVA DA ROCHA,
por necessidade do serviço, da 1ª CIPM (Salinas) / CPR VII (Capanema) para a 9ª CIPM (São
Miguel do Guamá) / CPR III (Castanhal).

Art.  5º  TRANSFERIR o  SD PM RG 40198  VICTOR JOHNSON TEIXEIRA DAS
CHAGAS, por necessidade do serviço, do 19º BPM / CPR VI (Paragominas) para o 5º BPM /
CPR III (Castanhal).

Art.  6°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

PORTARIA Nº 3435/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR  o 2º SGT PM RG 14813 PEDRO ARNOLDO RODRIGUES

GAIA, por interesse próprio, da Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA (Icoaraci) para o 13º
BPM /  CPR IV  (Tucuruí),  o  qual  irá  exercer  suas  funções laborais  no  36º  Posto  Policial
Destacado de Breu Branco.

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1921/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no BG n°
159/2011, considerando os termos do Ofício nº 450/2019 – 1ª Seção/ 7ª CIPM, protocolado na
Diretoria de Pessoal com nº 2019137166, relativo a concessão do gozo de licença especial, 

RESOLVE: 
Art. 1º  REVOGAR a pedido, a Portaria nº 834/2019 – DP/1, publicada no Boletim

Geral n° 055, de 21 de março de 2019, que concedeu o gozo de 02 (dois) meses de Licença
Especial,  ao 2º  TEN  QOAPM  RG  23767  ROGÉLIO  SANTOS  DE  BRITO,  da  7ª  CIPM,
referente ao 1º decênio, correspondente ao período de 01 AGO 1994 a 01 AGO 2004.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019. 

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1923/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 107 inciso IX e X do Decreto nº1.625, de 18 de outubro de
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

Art. 1º INCLUIR no plano de férias referente ao ano 2018, exercício ano 2019, para
o mês de NOVEMBRO/2019, a MAJ QOPM RG31141 PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA,
da APM (Ofício n º 291/2019/APM).

Art. 2º TRANSFERIR do mês de AGOSTO/2019 para o mês de DEZEMBRO/2019, o
gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, previstas no plano referente ao ano 2018,
exercício ano 2019, a que tem direito o TEN CEL QOPM RG 16842 UBIRAJARA MAGELA
DE SOUSA FALCÃO, do Gabinete  do  Comandante  Geral  (Ofício  nº  1158/2019-Chefe do
Gabinete). 

Art. 3º TRANSFERIR do mês de JULHO/2019 para o mês de NOVEMBRO/2019, o
gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, previstas no plano referente ao ano 2018,
exercício ano 2019, a que tem direito o TEN CEL QOPM RG  27251 MAURO SÉRGIO DA
SILVA  MARTINS, do  Gabinete  do  Comandante  Geral  (Ofício  nº  1156/2019-Chefe  do
Gabinete). 

Art. 4º TRANSFERIR do mês de SETEMBRO/2019 para o mês de OUTUBRO/2019,
o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, previstas no plano referente ao ano 2018,
exercício ano 2019, a que tem direito o CEL QOPM RG 21148 PEDRO PAULO DOS SANTOS
CELSO, Comandante do CPRM, devendo ser gozada a partir da segunda quinzena do mês
de outubro 2019 (Ofício nº 764/2019-CPRM). 

Art.  5º  TRANSFERIR do mês  de  SETEMBRO/2019  para  o  mês  de
DEZEMBRO/2019, o  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar,  previstas  no  plano
referente ao ano 2018, exercício ano 2019, a que tem direito o TEN CEL QOPM RG 21119
HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ, Subcomandante do CPRM (Ofício nº 764/2019-
CPRM).

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019. 

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1929/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD, publicada no BG n°
030/2012,  considerando  os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de licença especial, 

RESOLVE:
Art. 1º  AVERBAR nos assentamentos do MAJ  QOPM RG 24935  LUIZ MARIA DA

SILVA JUNIOR,  da CCPP,  06 (seis)  meses de Licença Especial,  referente ao 2º decênio,
correspondente ao período de 01 JUL 2004 a 30 JUN 2014, por ter completado 20 (vinte)
anos de efetivo serviço, concedida no BG 174/2014. 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019. 

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA 3235/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria n° 356 – GAB. CMD, publicada no BG n° 159/2011 – PMPA; 
Considerando o que estabelece o art.31, inciso XII, da Constituição do Estado do Pará; 
Considerando o Ofício nº 1418/2019-P1/4º BPM, de 12 AGO 2019; que anexa cópia

da Certidão de Nascimento;
RESOLVE:
Art. 1° CONCEDER a SD PM RG 41745 AYANDRA SOARES DE JESUS, do 4º BPM

(Marabá), o gozo de 180 (cento e oitenta) dias de Licença à Gestante.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a contar 23 de julho de 2019.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Ofício nº 2768/2019 - DP/2).

PORTARIA 3342/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria n° 356 – GAB. CMD, publicada no BG n° 159/2011 – PMPA; 
Considerando o que estabelece o art.31, inciso XII, da Constituição do Estado do Pará; 
Considerando o Ofício nº 487/2019-P1/18º BPM, de 31 de julho de 2019; que anexa

cópia da Certidão de Nascimento;
RESOLVE:
Art. 1° CONCEDER a SD PM RG 42503 ALINE GAMBÔA NOGUEIRA, do 35º BPM

(Santarém), o gozo de 180 (cento e oitenta) dias de Licença à Gestante.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar 11 de março de 2019.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Ofício nº 2768/2019 - DP/2).

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

PORTARIA 3343/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria n° 356-GAB. CMD, publicada no BG n° 159/2011 – PMPA; 
Considerando o que estabelece o art. 31, inciso XII, da Constituição do Estado do Pará;
Considerando o Ofício nº 783/2019-P1/3º BPM, de 22 de julho de 2019; que anexa

cópia da Certidão de Nascimento;
RESOLVE:
Art.  1°  CONCEDER a  CB PM RG 342785  VANESSA PATRÍCIA CARDOSO DA

SILVA DE JESUS, do 3º BPM (Santarém), o gozo de 180 (cento e oitenta) dias de Licença à
Gestante.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar 15 de julho de 2019.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Ofício nº 2768/2019 - DP/2).

PORTARIA 3344/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria n° 356 – GAB. CMD, publicada no BG n° 159/2011 – PMPA; 
Considerando o que estabelece o art.31, inciso XII, da Constituição do Estado do Pará; 
Considerando o Ofício  nº  1678/2019-P1/2º BPM, de 23 de agosto de 2019;  que

anexa cópia da Certidão de Nascimento;
RESOLVE:
Art. 1° CONCEDER a SD PM RG 39166 FÁTIMA WYLLDINA OLIVEIRA COSTA, do

2º BPM (Belém), o gozo de 180 (cento e oitenta) dias de Licença à Gestante.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar de 09 de agosto de 2019.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046.

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Ofício nº 2768/2019 - DP/2).

PORTARIA 3345/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria n° 356 – GAB. CMD, publicada no BG n° 159/2011 – PMPA; 
Considerando o que estabelece o art.31, inciso XII, da Constituição do Estado do Pará; 
Considerando o Ofício nº 509/2019-Sec. Expediente/DF-4, de 10 de agosto de 2019;

que anexa cópia da Certidão de Nascimento;

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

RESOLVE:
Art.  1°  CONCEDER a CB PM RG 36296  BRUNA DE MOARES FARIAS, da DF

(Icoaraci), o gozo de 180 (cento e oitenta) dias de Licença à Gestante.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar de 01 de agosto de 2019.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046.

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Ofício nº 2768/2019 – DP/2).

PORTARIA 3346/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria n° 356 – GAB. CMD, publicada no BG n° 159/2011 – PMPA; 
Considerando o que estabelece o art.31, inciso XII, da Constituição do Estado do Pará; 
Considerando o Ofício  nº  516/2019-P1/34º BPM, de 27 de agosto de 2019;  que

anexa cópia da Certidão de Nascimento;
RESOLVE:
Art. 1° CONCEDER a SD PM RG 43415 JAQUELINE DA SILVA SANTOS, do 34º

BPM (Marabá), o gozo de 180 (cento e oitenta) dias de Licença à Gestante.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar de 19 de agosto de 2019.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046.

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Ofício nº 2768/2019 - DP/2).

PORTARIA 3347/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria n° 356 – GAB. CMD, publicada no BG n° 159/2011 – PMPA; 
Considerando o que estabelece o art.31, inciso XII, da Constituição do Estado do Pará; 
Considerando o Ofício nº 469/2019-P1/1ª CIME, de 12 de setembro de 2019; que

anexa cópia da Certidão de Nascimento;
RESOLVE:
Art. 1°  CONCEDER a SD PM RG 40501  DEBORA SILVA TAVARES, da 1ª CIME

(Marabá), o gozo de 180 (cento e oitenta) dias de Licença à Gestante.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar de 21 de agosto de 2019.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046.
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Ofício nº 2768/2019 - DP/2).

PORTARIA 3348/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria n° 356 – GAB. CMD, publicada no BG n° 159/2011 – PMPA; 
Considerando o que estabelece o art.31, inciso XII, da Constituição do Estado do Pará; 
Considerando o Ofício nº 306/2019-P1/6ª CIPM, de 05 de setembro de 2019; que

anexa cópia da Certidão de Nascimento;
RESOLVE:
Art. 1° CONCEDER a SD PM RG 39315 VANESSA ELIENE PONTES SERAFIM, da

9ª CIPM (São Miguel do Guamá), o gozo de 180 (cento e oitenta) dias de Licença à Gestante.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar de 03 de setembro de 2019.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046.

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Ofício nº 2768/2019 - DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
ERRATA DO CONTRATO Nº 142/2019-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.804, DO 14/02/2019 
ONDE SE LÊ: R$: 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) 
LEIA-SE: R$: 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) 
(Transc. Diário Oficial nº 33.991, de 24/09/2019). 

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE
HOMOLOGAÇÃO N° 008/2019 – TREM - FUNSAU 
O DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES (FUNSAU),

no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto n° 5.380, de 12 de julho de 2002, após
analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material (TREM), apresentado pela comissão
composta pelo 3º  SGT PM RG 24118 MARCOS VINICIUS COSTA BARATA, CB PM RG
27218  EDSON  RAIMUNDO  PEREIRA BARBOSA,  SD  PM  RG  39092  ELLEN  SABRINA
SANTOS DA SILVA referente à Portaria  n° 005/2019-TREM/FUNSAU, publicada no Diário
Oficial n° 33.923, de 17 de julho de 2019, cujo objeto é o recebimento e exame dos bens

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

materiais:  01  (um)  COND.  DE  AR  SPLIT  ECOLOGIC  9.000  BTUS  e  09  (nove)  AR
CONDICIONADO SPLIT 12.000 BTUS GAS R 410-A ECOLOGIC ELGIN E 02  (dois)  AR
CONDICIONADO SPLIT 24.000 BTUS FRIO ECO POWER - ELGIN, constante na DANFE n°
000005171,  Série  001,  expedida  pela  empresa  WANDA  COMERCIO  DE  MOVEIS  E
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO. 

RESOLVE: 
Art.  1°  CONCORDAR com o parecer a que chegou a comissão encarregada do

referido TREM, no sentido de que os materiais avaliados estão de acordo com descrito na
nota DANFE n° 000005171, Série 001; 

Art.  2°  DETERMINAR,  ao  Setor  de  Secretaria  do  FUNSAU  que  providencie  a
publicação desta homologação em diário Oficial do Estado (DOE). 

Art. 3°  DETERMINAR à Gerência Administrativa e Financeira do FUNSAU (GAF),
que providencie  o lançamento da respectiva  nota de recebimento  no SIMAS/SEAD/PA,  e
consequente liquidação e pagamento; 

Art.  4°  DETERMINAR,  a  Chefe  da  Seção  de  Patrimônio  do  FUNSAU,  que
providencie o tombamento, cadastramento junto ao SISPAT WEB/SEAD/PA e a distribuição
dos bens de acordo com o Manual de Gestão de Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará,
aprovado pela Portaria n°962 – SEAD, de 19 de setembro de 2008, publicada no DOE nº
31261, de 24/09/2008. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém-PA, 23 de setembro de 2019. 

JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JUNIOR – CEL QOPM RG 18065 
DIRETOR DO FUNSAU

(Transc. Diário Oficial nº 33.991, de 24/09/2019). 

● CHAMAMENTO PÚBLICO
RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2019-PMPA.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, torna público para conhecimento dos

interessados,  a(s)  empresa(s)  habilitada(s)  no  EDITAL DE  CHAMAMENTO  PÚBLICO  nº
01/2019-PMPA, nos termos da PORTARIA Nº 090/2019 – GAB. CMD, DE 30 DE MAIO DE
2019,  cujo  objeto  é  o  credenciamento  de  empresas  que  confeccionam,  distribuem  e
comercializam uniformes, distintivos, insígnias e equipamentos de proteção individual de uso
restrito e exclusivo da Polícia Militar do Estado do Pará, estando apta para o credenciamento
a seguinte empresa: 

EMPRESA NOME FANTASIA CNPJ LOCALIDADE 

MARIA ELENA DA SILVA LIMA
00834204282 - MEI 

MENDES ARTIGOS
MILITARES

27.064.994/0001-66 ABAETETUBA – PA 

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

Homologo e declaro credenciada a empresas acima, por atender todos os requisitos
legais constantes no Edital de Chamamento Público nº 01/2019-PMPA para comercialização
dos seguintes uniformes: 

1. Uniforme de instrução, formatura e desfiles – 5º A
2. Uniformes de serviço para o policiamento ostensivo ordinário – 5º A2; 

Quartel em Icoaraci/PA, 23 de setembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.991, de 24/09/2019). 

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito

de  Ordens  de  Serviço  de  diversas  OPM's,  autorizando  o  pagamento  das  jornadas
extraordinárias em diversos policiamentos na Capital e Interior do Estado.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO
O CEL QOPM MOISÉS DE JESUS HEIDTMANN DIAS,  Comandante do Comando

de  Policiamento  da  Capital  II  (Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  consignou
referência elogiosa aos Policiais Militares abaixo relacionados, nos seguintes termos:

ELOGIO: Ao TEN CEL QOPM RG 26305 JANDIR RIBEIRO LEÃO, por ter durante o
período  que  serviu  neste  Comando  de  Policiamento  da  Capital  II,  desempenhado  suas
funções com competência, profissionalismo, lealdade. Fato este que o faz ser reconhecido ao
ponto de ser requisitado assumir novos cargos de chefia, demonstrando com suas atitudes,
sua  capacidade  de  liderança,  instigando  seus  subordinados,  homens  e  mulheres,  à
realizarem suas funções da maneira mais eficiente possível.

As pessoas que se destacam nas suas atividades profissionais são sempre dignas
de receber o devido reconhecimento, seja por um elogio, seja por uma homenagem. E é por
dever de justiça que, com grande satisfação, consigno este elogio perante seus superiores,
pares e subordinados, desejando votos de sucesso em sua nova missão, encarando este
novo desafio profissional com as mesmas qualidades aqui demonstradas, atributos estes que
contribuíram para o engrandecimento deste Comando (INDIVIDUAL).

ELOGIO: A MAJ QOPM RG 31145 CRISTIANE OLIVEIRA DE CARVALHO, por ter
durante o período que serviu no Comando de Policiamento da Capital II ter desempenhado
suas  funções  com  competência,  profissionalismo  e  lealdade.  Demonstrando  atributos
peculiares ao Policial Militar, dignos de serem exemplificados e enaltecidos. As pessoas que
se  destacam  nas  suas  atividades  profissionais  são  sempre  dignas  de  receber  o  devido

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

reconhecimento, seja por um elogio, seja por uma homenagem. E é por dever de justiça que,
com  grande  satisfação,  que  consigno  este  elogio  perante  seus  superiores,  pares  e
subordinados desejando votos de sucesso em sua nova missão, encarando este novo desafio
profissional com as mesmas qualidades aqui demonstradas (INDIVIDUAL).

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 1294 DE 30 DE AGOSTO DE 2019 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA,

solicitou a este Comando, que ordene a remessa de fotocópia do livro de cautela do período
de abril de 2013 (página 36 do livro de cautela de reserva de armamento), no prazo de trinta
dias, a fim de instruir os autos de processo nº 0000762-75.2016.8.14.0200, em que figura
como acusado EX-PM ALAN FRANKILIM ARTIAGA CAVALCANTE.

OFÍCIO N° 0863 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019 – JME
A Sra. CAROLINA ABREU SILVA, Diretora de Secretaria, em exercício, da JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 08/10/2019, às 11h00, para audiência de
inquirição das testemunhas SD PM RG 40295 LUIZ GUILHERME CAMPOS, do 18º BPM, e
SD PM RG 40402 ILIANDRE COSTA COELHO, do 35º BPM e de interrogatório do acusado
CB PM RG 33824 EDSON DE OLIVEIRA MOTA, do 35º BPM, nos autos de processo Nº
00571922-81.2015.8.14.0200.

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  das  testemunhas  e  do
acusado, no dia 08/10/2019, às 10h30, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 0862 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA,

informou  a  este  Comando,  que  foi  sorteado  o  CEL PM RG 24937  WAGNER PEREIRA
WANDERLEY,  da  DPCDH,  para  compor  o  CEJ/PM,  em  substituição  ao  CEL  PM
ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA, da CORREG, que se encontra impedido de atuar no
CEJ/PM, bem como foi designado o dia 08/10/2019, às 09h00, para audiência de inquirição
das testemunhas CEL PM RG 12376 RAIMUNDO JOSÉ ALMEDRA LAMEIRA, do CIP, CEL
PM RG 18362 PAULO SÉRGIO BRAGA FERNANDES, do CPR XII, TEN CEL PM RG 21107
DENIS DO SOCORRO GONÇALVES DO ESPIRITO SANTO, do DGO, MAJ PM RG 30363
WAGNER DAS CHAGAS LIMA, da CORREG, MAJ PM RG 29198 ARTHUR SILVA, do CFAP,
CB PM RG 37217 ELIELMA LIMA PEREIRA MENDES, do GAB CMDO, CB PM RG 38169
KLEBER MACHADO  DA COSTA,  do  19º  BPM,  CB PM  RG 38353  DIEGO  HONORATO
VIEIRA, do 19º BPM e o CB PM RG 29975 MACSON ANDRÉ MONTEIRO DOS SANTOS, do
19º BPM, e de interrogatório do acusado, CEL PM RG 16240 RUBENLÚCIO SILVA DA SILVA,
do CIP, referente ao processo nº 0000061-51.2015.8.14.0200.

Solicitou ainda, naquele foro especial, o comparecimento dos oficiais sorteados para
compor o CEJ/PM, no dia 23/09/2019, às 09h00, bem como apresentação, do acusado e das

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

testemunhas,  no  dia  08/10/2019,  às  08h30,  bem  como  o  comparecimento  dos  juízes
membros para CEJ/PM: CEL PM RG 21105 MOISÉS DE JESUS HEIDTMANN DIAS, do CPC
II, CEL PM RG 21191 HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, do CPR XI, CEL PM RG
18347  JOSÉ  EDUARDO  DE  OLIVEIRA PIMENTEL,  do  DGA e  o  CEL  PM  RG  24937
WAGNER PEREIRA WANDERLEY,  da DPCDH, trajando túnica,  para  a realização do ato
processual.

OFÍCIO N° 0865 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019 – JME
A Sra. CAROLINA ABREU SILVA, Diretora de Secretaria, em exercício, da JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designada o dia 09/10/2019, às 11h00, para oitiva de
testemunhas  civil  e  militar  CB  PM  RG  32531  EDIONE  DO  SOCORRO  FURTADO  DE
MORAES PALHETA, à disposição do TJE, e de interrogatório dos acusados 2º SGT PM RG
15483 RAIMUNDO AMIRALDO CRUZ MAGNO,  do CIP,  2º  SGT PM RG 25527 VALTER
PEREIRA LOBATO,  do  BPRV  e  o  CB  PM  RG  36370  EDUARDO  JONES  RIBEIRO  DE
OLIVEIRA, do 1º BPM, nos autos de processo nº 0009757-43.2017.8.14.0200.

OFÍCIO N° 0879 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019 – JME
A Sra. CAROLINA ABREU SILVA, Diretora de Secretaria, em exercício, da JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designada o dia 15/10/2019, às 11h00, para audiência de
inquirição da testemunha CB PM RG 33871 FREDSON SOUZA DOS SANTOS, da 12ª CIPM,
e de interrogatório do acusado 3º SGT PM RG 25079 JÂNIO JEAN VIANA SANTOS, do 15º
BPM, referente ao processo nº 0004095-40.2013.8.14.0200.

Solicitou ainda, a apresentação, naquele foro especial, do acusado e da testemunha,
no dia 15/10/2019, às 10h30, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 0880 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019 – JME
A Sra. CAROLINA ABREU SILVA, Diretora de Secretaria, em exercício, da JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designada o dia 15/10/2019, às 11h00, para audiência de
oitiva do ofendido e de testemunhas civis e de interrogatório da acusada 3º SGT PM RG
23333  KATIA MARIA VALE  ALVES,  do  25º  BPM,  nos  autos  de  processo  nº  0002405-
97.2018.8.14.0200.

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  da  acusada,  no  dia
15/10/2019, às 10h30, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 0876 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019 – JME
A Sra. CAROLINA ABREU SILVA, Diretora de Secretaria, em exercício, da JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 15/10/2019, às 10h30, para audiência de
oitiva  das  testemunhas  o  3º  SGT  PM  RG  24531  RAIMUNDO  DE  ASSIS  DE  SOUZA
SIQUEIRA, da 3ª CIPM, e SD PM RG 4005 HAIRTON SANTOS BELEZA, do 12º BPM, e de
interrogatório dos acusados SUB TEN PM RG 19007 NOELY DOS SANTOS PEREIRA, da 3ª

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

CIPM, e CB PM RG 38439 DIOGO DA SILVA LOPES, da 3ª CIPM, nos autos de processo nº
003205-58.2015.8.14.0200.

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  das  testemunhas  e  do
acusado, no dia 15/10/2019, às 10h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 0882 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019 – JME
A Sra. CAROLINA ABREU SILVA, Diretora de Secretaria, em exercício, da JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 16/10/2019, às 09h00, para audiência de
julgamento do feito, nos autos de processo nº 00201335-39.2009.8.14.0401, no qual figura
como acusado 3º SGT PM RG 25628 SOLANGE MICHELE DE JESUS SILVA, do 24º BPM.

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  da  acusada,  no  dia
16/10/2019, às 08h30, para a realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  as  requisições  da  JME/PA acima  transcritas,  tomem
conhecimento o  Chefe do Centro  de Inativos e Pensionistas e os  Comandantes dos
policiais militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência à JME/PA,
caso haja algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 1844 DE 09 DE SETEMBRO 2019 
A Sra.  KELLY BATISTA DA SILVA,  Diretora  de  Secretaria  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Bragança, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o
SD PM RG 39776 THIAGO DA SILVA SANTIAGO, do 33º BPM, no dia 24 de setembro de
2019, às 10h00, a fim de ser ouvido como testemunha, dos autos do Processo nº 0013901-
51.2017.8.14.0009.

OFÍCIO Nº 502 DE 09 DE SETEMBRO 2019 
O  Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 2º
SGT PM RG 15136 JEFFERSON DE SOUZA MARTINS, da CIEPAS, no dia 24 de setembro
de 2019, às 10h45, a fim de prestar depoimento como testemunha, dos autos do Processo nº
0846294-22.2019.8.14.0301.

OFÍCIO Nº 152 DE 12 DE SETEMBRO 2019 
A Sra. MICHELY PANTOJA DE ALENCAR, Auxiliar Judiciária da Vara Única de São

Caetano de Odivelas, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
3º  SGT PM RG 26016  SIMONE SILVA CAMPOS,  CB  PM RG 38455  HELIGTON JOSÉ
ALMEIDA DE OLIVEIRA e o SD PM RG 39965 RONALD BESSA BELÉM, todos da 3ª CIPM,
no dia 24 de setembro de 2019, às 10h45, a fim de participarem de audiência de instrução e
julgamento, dos autos do Processo nº 0000141-05.2016.8.14.0095.

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

OFÍCIO Nº 922 DE 06 DE SETEMBRO 2019 
O  Sr.  ALESSANDRO  HERYKY SILVA DA SILVA,  Analista  Judiciário  da  2ª  Vara

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB
PM RG 37187 PAULO RAIMUNDO NONATO SILVA DA SILVA, SD PM RG 39492 MAXUELL
DA SILVA MATOS e o SD PM RG 40109 REEUDES LAMARCIO DO VALE TEIXEIRA, todos
do  2º  BPM,  no  dia  24  de  setembro  de  2019,  às  12h00,  para  audiência  de  instrução  e
julgamento, dos autos do Processo nº 0005050-32.2019.8.14.0109.

OFÍCIO Nº 812 DE 05 DE SETEMBRO 2019 
O Sr. CARLOS AFONSO MORAES DAS CHAGAS, Diretor de Secretaria da Vara

única de Salinópolis, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º
SGT PM RG 22474 RAIMUNDO NONATO CONCEIÇÃO MORAIS, 3º SGT PM RG ELSON
MILHOMENS DOS SANTOS, ambos da 1ª CIPM, no dia 24 de setembro de 2019, às 12h00,
para  participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do  Processo  nº
0015777-58.2019.8.14.0401.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito.
Informar  com  urgência  ao  Poder  Judiciário,  caso  haja  algum  impedimento  para  o
cumprimento das respectivas apresentações.

● ATO DO DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PORTARIA DE SINDICÂNCIA Nº 01/2019-FUNSAU
O DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO

DO PARÁ (FUNSAU), no uso de atribuições são conferidas pelo art. 49 da Lei Complementar
nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, C/C art. 26, inciso V da lei 6.833/06 (Código de Ética e
Disciplina da PMPA - CEDPM);

RESOLVE: 
CONCEDER PRORROGAÇÃO DE PRAZO para a Sindicância nº 01/2019-FUNSAU,

publicado no Boletim Geral nº 167, de 09 SET 2019, cujo encarregado é o SUB TEN RG
23125 MARCIO  GERALDO OLIVEIRA COSTA, referente a solicitação do ofício 03/2019 –
SIND.

Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Belém/PA, 24 de setembro de 2019.

JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JUNIOR – CEL QOPM RG 18065
DIRETOR DO FUNSAU

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 178 – 24 SET 2019

ASSINA:

MAURO MOREIRA MATOS – CEL PM RG 21175 
 AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 36


	SERVIÇO PARA O DIA 25 DE SETEMBRO DE 2019 (QUARTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOPM JOAQUIM
	CG/DPCDH
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM PAULO HENRIQUE
	CG/CCS
	CAP QOAPM ERIBERTO
	CG/DGO
	CAP QOAPM SOARES
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM DANTAS
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM BAKER
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM FERNANDA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 26 DE SETEMBRO DE 2019 (QUINTA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM – 24 horas
	TEN CEL QOPM CAPISTRANO
	CG/EMG
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOAPM MESSIAS
	CG/DP
	CAP QOAPM NESTOR
	CG/DGO
	CAP QOAPM ERIBERTO
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM MARIA ROSA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM BAKER
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM ALDA
	ODC

